Georgie, sunt a se trimite Prea On. oficiu ppresbiteral în Timișoara-Fabric. Recurenții au să se presente, înse nu în ziua alegerii, în s. biserică spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat din ședința comitetului parochial al parohiei s. Georgie din Timișoara-Fabric, ținută în 6/19 Iulie 1900.

Comitetul parochial.

Cu consensul ppresbiterului Dr. TR. PUTICI, m. p. inspector de școale.

—□—

Pentru îndeplinirea postului de învățător la școala confesională rom. gr. or. — clasa inferioară — din comuna **Cerneteaz**, protopresbiteratul Timișorii, se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala.”

c. P. On. Domn protopresbiter George Popoviciu în Șiria (Viľagos); iar până în ziua alegerii a se presenta în vre o Duminecă ori sărbătoare în sfânta biserică din Dud, pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dud, la 2/15 Iulie 1900.

Teodosiu Motorca, m. p. Zacharie Costea, m. p.
președintele com. par. notarul com. par.

În conțelegere cu mine: GEORGE POPOVICIU, m. p. protopop, inspector.

Nr. 22/1900. S. F. Zs.

În alumneul Zsiga-ian. din Oradea-mare, afară de cei primiți, se mai primesc pe anul școlastic 1900—1, ca alumnisti-stipendisti încă 7 (șapte) tineri români gr.

Recurenții și vor trimite recursurile lor adresate Comitetului parochial din Răbăgani subscrisului protopresbiter inspector școlar în Răbăgani (Robogány) iar până la ziua alegerii recurenții au să se prezenteze în Sta biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic, de oarece alesul învățător va avea a conduce și strana și toate cele ce cad în competența cantorului.

Dat din ședința comitetului parochial ținută în Răbăgani, la 2/15 Iulie 1900.

Comitetul parochial:

Elia Moga, m. p.

protopresbiter paroch președinte.

Flore Bălajin, m. p.

notar.

Pavel Bince, m. p.

jud. primar.

—□—

Pentru stațiunea învățătoarească vacantă Foreu-Dș. cu filia Prisa ca, se escrie concurs cu termen de alegere pe 6/19 August a. c.

în Valea-mare, se le substearnă până la terminul mai sus pus, P. On. D. protopresbiter **V. Hamsea**, în Lipova (B-Lippa) precum și a se prezenta până în ziua alegerii, în vre-o Duminecă, ori sârbătoare în sfta bis. pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Valea-mare în 11/24 Iunie 1900.

Comitetul parochial:

În conțelegere cu mine: **VOICU HAMSEA**, m. p. protopresbiter.

—□—

Pentru îndeplinirea postului de învățător la clasa I. de băeți, dela școala confesională gr. or. rom. din opidul **Lipova**, protopresbiteratul Lipovei, se escrie concurs cu termin de **30 de zile** dela prima publicare în „foaia Biserica și Școala“.

în Lipova, să le subștearnă până la terminul mai sus amintit P. On. D. protopresbiter V. Hamsea, în Lipova (B.-Lippa) precum și a se presenta până în ziua alegerii, în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sfta biserică din Lipova, pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Lipova, în 24 Iunie (7 Iulie) 1900.

Pentru comitetul parochial:

Ioan Cimponeriu, m. p. *Ioan Lucaciu, m. p.*
preș. com. par. notar.

În conșelegere cu mine: VOICU HAMSEA, m. p. protopresbiter.

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a postului vacant învătătoresc din comuna **Tagadău** inspectoratul Beliu se publică concurs cu termin de alegere în 23 Iuliu (5 August) a.

Reflectanții au să se prezenteze în vre-o Dumineca ori sârbătoare în biserică din O. Gepișiu pentru de a-și arăta desteritatea în cele rituale, iar resursele lor adresate com. par. să-le subșterna P. O. Domn Nicolae Roșsin protopop în Méhkerek u. p. Kötégán.

Din ședința com. parochial ținută în O. Gepișiu la 18 Iunie (1 Iulie) 1900.

Martian Andru, m. p.

preș. com. parochial.

În conșelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, m. p. protopopesc.

—□—

Se escrie concurs pentru stațiunea învățătorescă din comuna **Sacadat**, tractul Pesteșului, com. Bihor, cu termin de alegere pe 30 Iulie (12 August) a. c.

Domn Paul Miulescu protopresbiter în **B.-Comloș**, comitatul Torontal, iară până la alegere, în vre-o Duminecă au a se presenta în sfânta biserică din **Beba-veche** spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic, având alesul datorirea de conduce strana stângă și numai după un an de probă va fi întărit.

Beba-veche la 10/23 Iunie 1900.

Pentru comitetul parochial:

Dimitrie Blaga, m. p.
preot și președ. comit. par.

Ioachim Muntean, m. p.
notar comit. paroch.

În conțelegere cu mine: **PAUL MIULESCU**, m. p. protopop și inspector școlar.

—□—

Recurenții sunt avisați, recoursele lor instruite cu documentele aci mai sus amintite, să-le subștearnă până la terminul sus indicat, P. On. Domn protopresbiter Voicu Hamsea în Lipova (B.-Lippa); precum și a se presenta înainte de alegere, în vre-o Duminecă, ori sârbătoare în s. biserică din Capolnaș, pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Capolnaș, în 11/24 Iunie 1900.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: VOICU HAMSEA, m. p. protop.

Pentru îndeplinirea postului învățoreșc-cantorala dela școala română gr. or. din comuna **Topa de sus** (com. Bihor, protopopiatul Beiuș) se escrie concurs cu termen de alegere de **30 de zile** dela prima publicare în această foaie oficioasă.